
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Determinazione Dirigenziale n.       72       del 19/02/2020

Oggetto: Progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza 
per i lavori di realizzazione di un padiglione satellite a servizio della 
S.C. di Oncologia Medica -  Provvedimenti

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2020

Centro di Risorsa AZ20-9015

Posizione Finanziaria 30080010

Importo 22.204,00

Prenotazione Fondi 200009479

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 72 del 19/02/2020

IL DIRIGENTE

Premesso:

­ Che con deliberazione del D.G. n.  959 del 06/10/2017, a seguito di procedura negoziata 
secondo la procedura prevista dal combinato disposto art. 36, comma 2, lett. b) e art. 157, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato aggiudicato in via definitiva l’incarico inerente la 
progettazione   definitiva   ed   esecutiva   ed   il   coordinamento   della   sicurezza   in   fase   di 
progettazione nell’ambito dei lavori di realizzazione del “Padiglione satellite a servizio della 
S.C. di Oncologia Medica” alla Ditta Main Management & Ingegneria  Srl di Villanova 
di Castenaso (BO) per l’importo di €. 41.048,86 al netto del ribasso offerto del 45%, oltre 
Cassa Previdenziale al 4% per  €. 1.641,95  ed IVA al 22% (calcolata sul sub­totale di  €. 
42.690,81) pari ad €. 9.391,98 e, così per l’importo totale di € 52.082,79 per il quale è stato 
stipulato il relativo contratto in data 21/11/2017;

­ Che detto importo era stato calcolato sulla base degli importi della progettazione preliminare 
pari ad € 636.000,00 a cui corrispondeva un onorario lordo di € 74.663,38 (al netto IVA ed 
oneri previdenziali (ALLEGATO 1)

­ Che con pec n. 68728 del 22/11/2018 è stato trasmesso dall’impresa il progetto esecutivo di 
che trattasi  che ha determinato un importo lavori di € 963.175,54;

­ Che   le   spese   tecniche   di   progettazione  determinate   ai   sensi   del  D.M.  17/06/2016   sugli 
importi definiti nella progettazione esecutiva ammontano ad € 101.405,08 per una maggiore 
spesa lorda di € 26.741,70 come calcolato in ALLEGATO 2

­ che con nota pec n. 002305 del 08/01/2019, rilevata la maggiore spesa risultata dai computi 
esecutivi rispetto le previsioni preliminari,    è stato richiesto alla Ditta un aggiornamento 
progettuale che con una diversa impostazione strutturale consentisse una maggiore superfice 
utile edificata;

­ che  in data  del 28/03/2019 è stato aggiornato dall’impresa il progetto esecutivo consegnato 
con prot. az. arrivo n. 25601 del 02/04/2019 confermando l’importo lavori di € 963.175,54;

­ Che le variazioni richieste hanno comportato una riprogettazione delle opere strutturali le 
cui spese tecniche che calcolate secondo D.M. 17/06/2016 ammontano a € 29.577,99 come 
calcolato in ALLEGATO 3

Dato atto:

­ Che, con trattativa MEPA del 16/04/2019 è stata affidato, il “servizio per l’attività di verifica 
per   la   successiva   attività   di   validazione   del   progetto   esecutivo     relativo   ai   lavori   di 
ampliamento della sala d’attesa della S.C. Oncologia Medica”  alla Società INAR CHECK 
Spa di Milano; 

­ Che, con Pec n. 48778 del 18/07/2019, la Società incaricata INARCHECK Spa ha trasmesso 
il rapporto di finale verifica del progetto esecutivo emesso dalla stessa  in data 08/07/2019 in 
conformità all’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016;

Pag. nr. 2 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 72 del 19/02/2020

­ Che   con   Deliberazione   del   Commissario   Straordinario   n.   429   del   25/07/2019,   è   stato 
approvato   il   progetto   esecutivo   relativo   ai   “lavori  per   la   realizzazione  di  un  padiglione 
satellite presso la S.C. Oncologia Medica”, per l’importo complessivo di  €. 1.272.904,20 
ripartito come appresso meglio descritto:

A COSTO DELLE OPERE AL LORDO DEGLI ONERI E DEL COSTO 
MANODOPERA    €  936.175,54 

A.1 IMPORTO MANODOPERA   €  289.487,69  
A.2 IMPORTO DEGLI ONERI      € 20.950,71  

A­(A.1+A.2) IMPORTO LAVORI AL NETTO DI ONERI E MANODOPERA  €  625.737,14 
B  COSTI PER LA SICUREZZA        € 50.225,42 
C SPESE TECNICHE    

C. Somme a disposizione dell'Amministrazione

  C.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  

  C.2 Contributo ANAC € 375,00

  C.3 Allacciamento ai pubblici servizi  

  C.4 Imprevisti (5%) € 49.320,05

  C.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni  

  C.6 Incentivo alla progettazione 2% € 19.728,02

  C.7 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7­bis, del 
codice. (Compresi oneri previdenziali al 4%) € 60.890,81

  C.8 Spese per attività di verifica e validazione (Compresi oneri 
previdenziali al 4%) € 12.940,57

  C.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  

  C.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 5.000,00

  C.13 COLLAUDO STATICO (Compresi oneri previdenziali al 4%) € 19.152,29

    Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 167.406,74
D.   I.V.A.    

  D.1.1 I.V.A. su Lavori (A+B) 10%

  D.1..2 I.V.A. 22 su progettazione B7; B8; B13 22%

  D.1.3 I.V.A. su Servizi  22%

  D.1.4 I.V.A. su sicurezza  22%

                                                                                                           € 119.096,50 

  TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C+D)  € 1.272.904,20

Preso atto:
­ Che   intervenuta   l’approvazione   del   progetto   esecutivo   è   necessario   procedere   alla 

liquidazione delle competenze per spese tecniche.
­ Che il totale delle stesse determinato come da allegati citati in premessa ammonta a lordi € 

130.983,07  (74.663.38+26.741,7+29.577,99) con una maggiore spesa lorda di  € 56.319,69 
corrispondente a netti €  30.975,83

­ Che su tale maggiore spesa è stato negoziato con la Main management un ulteriore ribasso 
del 43.504% che ha determinato un effettivo maggiore costo per spese tecniche pari a  € 
17.500,00

­ Che pertanto sono state ridefinite le spese tecniche di progettazione per una maggiore spesa, 
rispetto   l’importo   di   affidamento   iniziale,   di   €   17.500,00   al   netto   del   ribasso   offerto 
ulteriormente negoziato oltre INARCASSA al 4% pari a € 700,00 (sub­totale di € 18.200,00) 
e IVA al 22% di € 4.004,00   e per un totale complessivo di  € 22.204,00  come si evince 
dall’offerta   inviata  con  pec  n.  3431 del  10/01/2019   dalla  Ditta  Main Management  & 
Ingegneria  Srl;

Pag. nr. 3 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 72 del 19/02/2020

Dato atto:
­ Che le maggiori spese trovano copertura alla voce C.7 del quadro economico;
­ Che, per l’Appalto di che trattasi,  con nota prot. n.71307 del 29/10/2019 l’Ing. Marco Serini 

è stato designato ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 – quale Responsabile Unico del 
Procedimento – in sostituzione del P.I. David Allegretti nominato con nota prot. n. n. 3185 
del 10/01/2019;

In virtù di quanto sopra,

DETERMINA

1. Di rideterminare  le spese tecniche di progettazione relative ai lavori di realizzazione del 
“Padiglione   satellite   a   servizio   della   S.C.   di   Oncologia   Medica”   alla  Ditta   Main 
Management & Ingegneria   Srl di Villanova di Castenaso (BO) per le ragioni elencate 
nelle premesse, nell’importo complessivo lordo di 130.983,07 con una maggiore spesa lorda 
di € 56.319,69 corrispondente a netti €  17.500,00 al netto del ribasso offerto ulteriormente 
negoziato oltre INARCASSA al 4% pari a € 700,00 (sub­totale di € 18.200,00) e   IVA al 
22% di € 4.004,00  e per un totale complessivo di € 22.204,00;

2. Di prendere atto che gli allegati di cui al n.1, n. 2 e n. 3 di cui in premessa, formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. Di dare atto che il CUP della presente procedura è il seguente: I47H16000770007;
4. Di  dare atto,   come già  disposto  nella  delibera  n.  1106 del  22/12/2016  e  n.  429 del 

25/07/2019  che  la  spesa complessiva relativa  al   riconoscimento del  maggiore  compenso 
professionale come sopra meglio descritto   di  € 22.204,00,  trova copertura nelle somme a 
disposizione  dell’Azienda Ospedaliera previste alla voce C.7 del  quadro tecnico economico 
del progetto esecutivo relativo all’Appalto di che trattasi   giusta prenotazione fondi anno 
2020 n. 200009479 ­ posizione finanziaria 30080010 ­ CDR AZ20­9015 – Fonte 216/P – 
Codice impiego P.I. Regionale n. 2016_14;

5. Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016, l’Ing. Marco Serini, Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale.

           Estensore IL R.U.P.
Sig.ra Claudia Cascioli                   Ing. Marco Serini

                                               S.C. TECNICO PATRIMONIALE
                                               Il Dirigente

                                                                  Ing. Marco Serini

Pag. nr. 4 di 4

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.






























